
Prefeitura Municipal de Marabá
Secretaria Municipal de Saúde

Gabinete do Secretário

 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO

 

Processo nº 05050556.000036/2025-29

  

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 90010/2025-CPL/DGLC/SEPLAN
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por lote
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais químicos utilizados no setor de
lavanderia hospitalar, e de equipamento dosador em regime de comodato para atender a secretaria
municipal de saúde
ÓRGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde - SMS

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO que a Lei 14.133/2021, em seu art. 71, II, estabelece que a
Administração poderá revogar a licitação, por motivo de conveniência e oportunidade;

CONSIDERANDO que o presente certame restou fracassado, devido à ausência de
propostas vantajosas e a inabilitação dos licitantes participantes;

CONSIDERANDO o parecer do controle interno nº 314/2025-DIVAN/CONGEM, que
recomendou a revogação do presente procedimento e a avaliação da conveniência e oportunidade, por
parte da autoridade competente, quanto à dispensa de licitação, fundamentada no art. 75, III, "a", da Lei de
Licitações;

CONSIDERANDO o dever de atender ao interesse público;

RESOLVE:

REVOGAR em todos os seus termos, o processo licitatório tombado sob o PROCESSO nº
05050562.000028/2024-12, consequentemente o PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 90010/2025-
CPL/DGLC/SEPLAN.

Restituam-se os autos à Diretoria de Governança de Licitações e Contratos para
conhecimento, providências necessárias e posterior arquivamento definitivo.

Marabá-PA, 03 de junho de 2025.

 

Documento Assinado Eletronicamente
Werbert Ribeiro Carvalho

Secretário Municipal de Saúde
 

Documento assinado eletronicamente por Werbert Ribeiro Carvalho, Secretário Municipal de
Saúde, em 03/06/2025, às 15:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 397, de 2 de agosto de 2023 .

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 0688369         SEI 05050556.000036/2025-29 / pg. 1

https://www.governotransparente.com.br/transparencia/lei/44669490/download/1045/Decreto%20n%25C2%25BA%20397-2023.pdf


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0688369 e o
código CRC 4224C873.

Rod. Transamazônica, Sn, Agropolis do Incra  - Bairro Amapá - Marabá/PA - CEP 68502-620

gabinete.sms@maraba.pa.gov.br, - Site - maraba.pa.gov.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 05050556.000036/2025-29 SEI nº 0688369

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 0688369         SEI 05050556.000036/2025-29 / pg. 2

https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 0688369

		2025-06-04T10:50:22-0300
	WERBERT RIBEIRO CARVALHO:58979760230


		2025-06-04T10:51:58-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MARABA:18478187000107




